五办文„2015‟12号

关于印发《2015 年五里堡街道办事处防汛

工作方案》的通知

各科室、各社区：

为做好今年辖区的防汛工作，确保辖区人民群众的生命财产安

全，经办事处研究，特制订《2015 年度五里堡街道办事处防汛工

作方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

五里堡街道办事处

                             2015 年 4 月 13 日

2015 年五里堡街道办事处防汛工作方案

 为切实做好今年的防汛工作，确保安全度汛，按照区防

汛办的指示精神和统一部署，经办事处研究，特制订 2015 年

度防汛工作方案。

 一、指导思想

以科学发展观为指导，以“安全第一，民生至上，常备不懈，

预防为主”的防汛方针为指导思想，科学防洪和依法防洪并重，确

保辖区安全度汛。

二、工作目标

坚持以防范为主，把预防水灾作为防汛工作的中心环节和主要

任务，把保障人民群众生命财产安全作为防汛工作的出发点，建立

科学、高效的应急工作机制，提高科学指挥能力，全面提高水灾防

御能力。一旦发生重大灾害险情，街道及各社区应迅速反应，组织

力量全力抢险救灾，尽最大努力避免和减少人员伤亡及财产损失。

   三、组织领导

办事处成立防汛指挥部，办事处主任魏锋任指挥长，其他班子

成员任副指挥长，各科室、各社区负责人为指挥部成员。

指挥部下设办公室，办公室在办事处人防办，电话 66765263（白

天）、66966315（夜间）。

指挥部办公室主要职责：全面组织办事处防汛工作，落实指挥

长的指令和命令，确保辖区居民生命财产安全。

四、保障措施

在指挥部的统一领导下，现场救援下设六个专业组:

1、救援组

由指挥部牵头，组织办事处全体人员、巡防队员进行救援。

2、医疗救援组

由民政科牵头，河医、馨康社区协调郑大一附院、郑大三附院

进行医疗救护。

3、后勤保障组

由财经科牵头，负责救灾物资和设备的供应，现场救援人员的

饮食及其他后勤保障工作。

4、信息新闻组

由宣传科牵头，负责组织有关新闻媒体对事故（险情）抢险救

援情况信息的收集、整理、报告和新闻发布工作。

5、善后处理组

由民政科牵头，办事处劳保、信访部门、事故发生地的社区、

事故发生单位、派出所及有关保险机构参加，对死亡人员进行身份

确认和处置，收集保管死亡人员的遗物；通知伤亡人员家属，并做

好接待、安抚工作；按照法律、法规的规定，做好伤亡人员及家属

抚恤、理赔等善后工作。

6、事故调查处理组

派出所、安监办、劳保、工会及事故发生的社区等有关部门参

加，做好相关事故调查处理工作。

五、工作措施

（一）加强领导，密切配合

各社区从现在开始，要把防汛工作纳入工作重要日程，成立防

汛领导机构，加强对防汛工作的领导，强化值班值宿制度。带班领

导，要坚守岗位，密切注视汛情变化，保证政令畅通，不贻误汛情。

指挥部成员、部门负责人员手机 24 小时开机，随叫随到。根据险情

需要，指挥部有权调度人力、物力，各社区各部门不得以任何理由、

借口影响干扰调度命令的执行。在指挥部统一领导下，发扬团结作

战、密切配合的精神，形成合力、联合抢险，保障人民的生命和财

产安全，把损失降低到最低程度。

（二）加大宣传力度，防患于未然

  街道组织各社区充分利用各种途径和方法，广泛深入宣传《中

华人民共和国防洪法》等有关法律法规以及防灾、避灾及险情抢护

等基本知识，做到家喻户晓。通过大力宣传，强化居民的水患意识、

防洪意识和法制观念，增强自救、互救本领，提高应对水灾的能力。

（三）汛前检查，做好普查防护工作

辖区内一些无主管楼院的老旧房屋基础设施老化，这些老旧房

屋是防汛工作的重点。由各社区对老旧房屋进行登记造册，汛期密

切关注动态，防止雨水集中形成内涝时造成房屋倒塌。做到汛期既

不出现人身伤亡，又能保证居民的正常生活。

（四）储备物资，保证应急

办事处防汛指挥部准备塑料袋、编织袋、铁锹等防汛物资，做

好防汛物资和防汛器材的储备工作，要做到定点存放、专人负责、

专项使用。按照就近疏散、便于安置、确保安全的要求，辖区建立

居民疏散点。各社区要组织做好转移、接收和安置工作，发现问题

早转移、早安排。要落实责任，加强日常监管，盯死看牢，服从统

一安排调度，保证居民正常生活。

（五）落实值班制度

办事处及各社区安排防汛值班、值宿人员，严格落实 24小时值

班值宿制度，要有值班记录。值班人员不脱岗，带班领导不离岗，

办事处防汛值班电话：66966315。街道办事处、各社区及辖区各单

位要顾全大局，服从办事处防汛指挥部和防汛办公室的领导。

（六）加强信息反馈

加强防汛信息网建设，保证防汛期间信息畅通， 做到上情下达，

下情上报，在第一时间内将水情、雨情、灾情、准确上报。一旦出

现险情，领导小组成员及工作人员在第一时间迅速赶到现场，及时

组织抢险救灾。同时，发现汛情及时逐级上报并及时进行处理、解

决。

（七）加强督导、检查

严肃防汛工作纪律，依法防汛。对在防汛工作中因领导工作不

力造成重大损失的，因值班漏岗贻误汛情造成严重后果的，要依法

追究当事人及领导者的责任，确保安全度汛。

主题词：2015 年    防汛    方案

五里堡街道办事处办公室             2015年 04月 13日印发

                                        （共打印 30份）